
RESOLUCIÓNNº 007

SANTA ROSA,15 de marzo de 2023

VISTO:

El Expediente Nº 677/2021, registro de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales,

caratulado: “s/Modificación del Plan de Estudios de Licenciatura en Química”; y

CONSIDERANDO:

Que la Licenciatura en Química se desarrolla en la Facultad de Ciencias Exactas y

Naturales de la Universidad Nacional de La Pampa desde el año 1975.

Que por Resolución N° 321/2012 del Consejo Superior de la UNLPam, se aprobó el

Plan de Estudios de la carrera, atendiendo a las reglamentaciones vigentes en ese momento.

Que mediante la Resolución Nº 1543/2020 del Consejo Interuniversitario Nacional

(CIN), se aprobó normativa de regulación de la carrera Licenciatura en Química, en el marco

de lo establecido en la Ley de Educación Superior, Nº 24.521/95.

Que en el año 2021, se aprueba la Resolución Nº 1552-APN-ME del Ministerio de

Educación, donde se modifican los Contenidos Curriculares Mínimos, la Carga Horaria

Mínima, los Criterios de Intensidad de Formación Práctica, los Estándares de Acreditación y

las Actividades Profesionales Reservadas, correspondientes a la carrera Licenciatura en

Química.

Que con fecha 19 de julio de 2021, mediante Resolución

RESFC-2021-234-APN-CONEAU#MECONEAU, se convoca a una nueva acreditación de la

carrera Licenciatura en Química con plazo máximo de presentación en mayo de 2022,

tomando en cuenta los estándares de la carrera, según el Anexo IV de la Resolución

Ministerial Nº 1552/2021-APN-ME.

Que para adaptar el Plan vigente a los nuevos estándares, por Resolución Nº 549/2021

del Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales, se propone al Consejo

Superior la aprobación de un nuevo Plan de Estudios de la carrera Licenciatura en Química.

Que por Resolución Nº 525/2021 del Consejo Superior se aprueba el Plan 2021 de la

mencionada carrera.

Que durante el año 2022 se completaron las instancias referidas al proceso de

evaluación de la carrera por parte de la CONEAU.



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

Que el 13 de diciembre de 2022 se recibe el correspondiente informe de evaluación y

se establece el vencimiento de la Respuesta a la vista con un plazo de 30 días a partir del 1°

de febrero de 2023.

Que, entre los requerimientos señalados por la CONEAU, se solicita Incorporar el

Contenido Curricular Básico “Elementos básicos de simulación y modelado molecular” a los

contenidos mínimos de las asignaturas del área de la Química (inorgánica, orgánica y/o

química-física), por lo cual es necesario una modificación en el plan de estudio.

Que la Dirección del Departamento de Química, juntamente con la Mesa de Carrera,

elaboren una propuesta de modificación del Plan de estudios 2021 de la Licenciatura en

Química atendiendo a las recomendaciones de la Comisión evaluadora.

Que es facultad del Consejo Directivo de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

proponer al Consejo Superior la aprobación de los Planes de Estudios.

Que la Decana de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales, en virtud de la urgencia

del trámite, teniendo en cuenta que hay despacho favorable de la Comisión de Enseñanza del

Consejo Directivo de ésa Unidad Académicas, y en uso de las atribuciones conferidas por

Resolución Nº 797/2022 del Consejo Directivo, emite la Resolución Nº 47/2023, Ad

Referéndum del citado Cuerpo, por la cual se propone al Consejo Superior la aprobación del

Plan de Estudios de la carrera Licenciatura en Química, en el ámbito de esa Unidad

Académica.

Que ingresado el tema a la Comisión de Enseñanza e Investigación del Consejo

Superior y con informe favorable de la Secretaría Académica de la Universidad, ésta emite

Recomendación en tal sentido.

Que, si bien corresponde al Consejo Superior resolver sobre la cuestión, a los efectos

de no demorar el trámite desde Rectorado se emite Resolución N° 088/2023 Ad Referéndum

de este Cuerpo.

Que en Sesión Ordinaria del día de la fecha se aprueba por unanimidad el

tratamiento sobre tablas del proyecto el que, puesto a consideración del Cuerpo, resulta

aprobado de la misma manera.

POR ELLO,

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PAMPA

RESUELVE:

1



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

ARTÍCULO 1°: Ratificar Resolución N° 088/2023 del Rectorado de la Universidad Nacional

de La Pampa dictada Ad Referéndum del Consejo Superior que como Anexo forma parte de

la presente Resolución.

ARTÍCULO 2°: Regístrese, comuníquese. Pase a conocimiento de la Secretaría Académica,

de la Secretaría Económico Administrativa, de la Secretaría de Cultura y Extensión

Universitaria y de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales de la UNLPam. Cumplido,

archívese.

Secretaría de Consejo Superior

y Relaciones Institucionales

Universidad Nacional de La Pampa

Presidencia

Consejo Superior

Universidad Nacional de La Pampa

2



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

ANEXO

3



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

4



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

5



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

6



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

7



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

8



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

9



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

10



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

11



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

12



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

13



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

14



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

15



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

16



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

17



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

18



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

19



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

20



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

21



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

22



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

23



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

24



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

25



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

26



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

27



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

28



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

29



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

30



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

31



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

32



Corresponde ResoluciónN° 007/2023

33


		2023-03-17T10:44:35-0300
	Cristian Parodi


		2023-03-28T12:12:05-0300
	MARTIN Maria Ema




